Sectio quarta: & est ordo particularis quartæ partis q̄ est de aīaliibus. Caput primum de dupli cognitione q̄
habetur de animalibus. s. quia est & pp quid est: & q̄ in utraq̄ cognitione tria docentur. s. substantia, generatio,
& uita cum morte. & eodem fere ordine.

Rdo autē particularis huius quartæ partis quæ est de animalibus plurimas i se habet difficultates, eo po
tissime cum plurimi philosophorum licet in cæteris aprobatissimi in iis tamen non recto processerint
calle, quæ quidem omnes dissoluentur si quædam prius instruenda proposuero. Dicem⁹ igit̄ q̄ Aristoteles de naturalibus scribens res ipsas naturales quia sunt assūpsit & suis locis debitiss ipsarum causas inquisi
uit & assignauit, non enim pura & nuda contentus est historia: sed eorum etiam causas inquisiuit. Hoc autē pa
ret ab Alexandro aphrodiseo: qui in principio libri metheororum hanc Aristotelis exponens dictionem, (secun
dum inductum modum) dixit: quia non historiam quandam nudā tra
didit in p̄cedentibus, scilicet libro de physica auditione de cōelo & mundo & de generatione & corruptione
(sed cum inquisitione & assignatione causarum uniuscūq̄ dictorū & cū demonstratione uoluit facere de ip
sis theoriam sic ergo. Significat & de dicēdis fieri sermonem) scilicet animalibus & plantis: licet diuersis i locis.
Naturalium enim quædam sunt quorum: ipsum quia est: manifestum est, nam Cometarum pluuiarum grandis
num metallorum lapidum ipsum quia fere omnibus notum est: quare nō seiunctim de iis quia sunt & propter
qdīalia sint: speculari debent. Sed utraq̄ eodē in loco ac in eadē libri parte tradenda sunt: in qua enim pte Ari
stoteles yridem esse circularis figuræ similiter solis coronam & cætera talia narravit: in eadē ac eodē libro ca
sus inquisiuit: scilicet in libro metheororum. Cæterū cū aīaliā ipsā similiter plātæ plurimæ sint: ptesq̄ suæ intrin
secæ exrrinsecæq̄: ipsorū quoq̄ generationes: uitæ quoq̄ uictusq̄ plurimi sint ac diuersi: plurimasq̄ iter se hāc
omnia habeant proprietates ac diuersas ut uix numero aliquo capi ualeant. Ex hoc coguntur sapientiæ amato
res i primis omnes ipsorum uires: suarū quoq̄ partium: operationum: generationum: ac uitarum proprietates: i
genere quodam & indistincte magis: recto ordine narrando solum: in unū historiæ modo claudere ambitum:
quia talia sunt cōsiderando, deinde cuiuscq̄ rei quia est iā cognitæ: illo fere eadem ordine: licet distincte magis:
singulatim p̄ causas scientifice perscrutati hoc modo orta fuit animalium ab Aristotele & uegetabilium a Theo
frasto duplex cognitionis duplicitis traditio: una qua res ipsæ p̄fatae cognitione quia sunt doceantur: & hāc histo
ria dicitur. altera qua pp qđ sunt instruantur. & hāc causarum theoria seu speculatio uel cōtēplatio dici debet
Dicimus igit̄ q̄ aīaliū cognitione duplex ē, una q̄a sunt. Altera pp qđ talia sunt, utraq̄ tū eadē ac eodē fere p̄tra
stat ordine licet modis ac libris diuersis. Nā de iā q̄a sunt i historiæ libro tradit̄ narrādo potiusq̄ cās i grēdo